Respecto a los activos prescindibles, tanto la plusvalía como activos diferidos o

activos por impuestos, no se consideran como prescindibles, ya que no se pueden

liquidar.

7.4 Valoración económica de la empresa

Tabla 71. Estimados del Valor de la empresa y la acción.

Valoración al 30 de Junio 2021 Valores

Valor presente FCL (MUF) 110.749

Exceso (déficit) CTON (MUF) -3.169

Activos prescindibles y otros activos (MUF) 13.182

Valor total de activos (MUF) 120.761

Deuda Financiera (MUF) -16.433

Patrimonio Económico (MUF) 104.329

N° de acciones 369.502.872

Precio estimado en UF 0,2823

Precio estimado en CLP 8.389

Precio acción Real CCU al 30 de Junio 2021 (CLP) 7.445

Diferencia valoración vs pecio real acción (%) 12,7%
Fuente: Elaboración Propia.

106

7.5 Análisis de Sensibilidad

Con el fin de evaluar la variabilidad del valor obtenido bajo los supuestos

establecidos en la valorización se realizó un análisis de sensibilidad, sujeto a las

principales variables que pudieran afectar la estimación obteniéndose lo siguiente:

Tabla 72. Sensibilización Precio de la acción estimado.

Valoración Original
Wacc +

1%
Wacc -

1%

Beta Jul
2019 -

Jun 2021

Beta Ene
2020 -

Jun 2021
g = 1%

Patrimonio Económico (MUF) 104.329 84.276 134.791 117.470 115.234 130.202
Precio estimado de la acción CLP 8.389 6.776 10.838 9.445 9.265 10.469
Precio Real CLP 7.445 7.445 7.445 7.445 7.445 7.445
Diferencia % 12,7% -9,0% 45,6% 26,9% 24,5% 40,6%

Fuente: Elaboración Propia.

Como se observa de los valores obtenidos, al sensibilizar en torno al 1% la tasa

de capital promedio ponderado, la variación a la baja, al descontar los flujos a una menor

tasa, se obtiene un mayor valor del Patrimonio Económico y por lo tanto un mayor precio

de la acción. Este mismo efecto se puede apreciar fuertemente al incluir crecimiento en

la perpetuidad, siendo estas variables las que arrojan la mayor sensibilidad. Finalmente,

al sensibilizar por los otros betas obtenidos, la distancia del precio estimado al precio

real es bastante similar y ambos mayores al precio real.